
TERESINA - PI

2

Quinta-feira, 19 de abril de 2007 - Nº 73

responsabilidade pelos danos causados em sinistro, envolvendo a viatura desta
Secretaria da Fazenda, placa LVK 0489, conforme MEMO GTRAN/ITINERANTE Nº
01/2007, de 05.02.07, e MEMO GTRAN Nº 011/2007, de 06.02.07.

Cientifique-se
Publique-se
Cumpra-se

ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA NETO
    Secretário da Fazenda

PORTARIA GSF Nº  389/07                                  Teresina,  18 de abril de 2007.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe o art. 164, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

R E S O L V E:

Designar FRANCISCO DE ASSIS ARAÚJO RÊGO, Analista do
Tesouro Estadual, matrícula nº 083137-9, CÍCERO LOPES DE SOUSA NETO, Agente
Auxiliar de Fiscal dos Tributos Estaduais, matrícula nº 002235-7 e MANOEL JOSÉ DE
SOUSA, Auxiliar de Serviços da Fazenda, matrícula nº 002838-0, para, sob a presidência
do primeiro, compor Comissão de Sindicância com a finalidade de apurar denúncias
contra a servidora CRISTINA RIBEIRO DE MORAES SOUSA, Técnico da Fazenda
Estadual, Mat. 038.695-2, conforme MEMO 1ª GERAT GGR 036/2007, de 23.03.2007.

Cientifique-se
Publique-se
Cumpra-se

ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA NETO
Secretário da Fazenda

 P. P. 6208

LICITACOES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
UNIDADE ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

EXTRATO DE ADITIVO

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADA: Forted Telecomunicações Ltda
OBJETO: 1º Aditivo prorrogando a vigência do Contrato nº 009/2006 – manutenção
preventiva e corretiva em centrais telefônicas.
FUNDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores
VIGÊNCIA: 12(doze) meses a contar de 18/05/2007
DATA ASSINATURA: 09/04/2007

EXTRATO DE ADITIVO

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADA: Ásia Computadores Ltda
OBJETO: Aditivo prorrogando a vigência do contrato nº 015/2005 – recarga de
cartuchos para impressoras
FUNDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II da Lei nº 8.6666/93 e suas alterações posteriores
VIGÊNCIA: 12(doze) meses a contar de 06/04/2007
DATA ASSINATURA: 05/04/2007

 P. P. 6208

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA EDUCACAO E CULTURA
GABINETE DO SECRETARIO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 00005/2007

ESPÉCIE: Extrato do Contrato nº 00005/2007, celebrado entre SEDUC e MARLENE
NUNES FEITOSA - Processo administrativo de nº0003560-5/2007.
OBJETIVO: Imóvel com 13 dormitórios, área de serviço, cozinha, banheiros e outras
dependências, situado na Rua Antonino Freire, 643, no município de Floriano/PI, para
funcionamento da CASA DO ESTUDANTE POBRE DE FLORIANO.
VALOR: O valor do presente Convênio é de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).
FONTE DE RECURSO: RECURSOS FEDERAIS
DATA DA ASSINATURA: 11 de abril de 2007
SIGNATÁRIO:
JOSÉ BARROS SOBRINHO – Secretário da Educação
MARLENE NUNES FEITOSA - Locador

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 00113/2007

ESPÉCIE: Extrato do Convênio nº 00113/2007, celebrado entre SEDUC e SOCIEDADE
PESTALOZZI DO PIAUÍ - Processo administrativo de nº 0008673-6/2007.
OBJETIVO: O presente Convênio tem como objetivo assegurar assistência educacional
às pessoas portadoras de necessidades especiais, que será prestada pela SOCIEDADE

PESTALOZZI, por intermédio da Escola de Educação Especial “CASA ODYLO COSTA
FILHO”, com a cessão de 23 (vinte e três) servidores, conforme relação abaixo:
01- Delmária S. V. de Oliveira Mat. 077.105-8 40 horas
02- Clayde Maria L. Fernandes Mat. 145.501-0 20 horas
03- Marta Sousa de Vasconcelos Mat. 112.860-4 20 horas
04- Rita de Sousa Carvalho Mat. 071.433-0 20 horas
05- Eliana Oliveira Costa Mat. 115.527-0 20 horas
06- Denise Araújo D. da Costa Mat. 112.655-5 20 horas
07- Maria da C. de S. Reis Cruz Mat. 135.841-3 20 horas
08- Maria Aede M. de Assunção Mat. 068.099-2 20 horas
09- Leonice M. dos S. Silva Mat. 099.053-1 20 horas
10- Lucilene Benício Costa Mat. 112.555-9 20 horas
11- Karine de Sousa Leite Mat. 135.831-6 20 horas
12- Francisca Gilzandra S. M. do Vale Mat. 115.590-3 20 horas
13- Cristina Maria da Luz Freitas Mat. 076.188-5 20 horas
14- Erotildes Silva S. D. Araújo Mat. 068.677-8 20 horas
15- Margareti Oliveira Silva Mat. 110.025-4 20 horas
16- Francisca Leila G. D. Rocha Mat. 086.438-2 20 horas
17- Ademildes Rosa da Silva Mat. 077.084-1 20 horas
18- Teresa Cristina Silva Mat. 068.022-2 20 horas
19- Antonio Wilson R. Oliveira Mat. 105.877-X 20 horas
20- Josélia Maria da Silva Lima Mat. 069.956-0 20 horas
21- Maria Rodrigues P. da Costa Mat. 060.214-X 20 horas
22- Suely W. Nunes L. dos Santos Mat. 110.522-1 20 horas
23- Conceição de Maria de S. Silva Mat. 105.877-X 20 horas

DATA DA ASSINATURA:  10 de abril de 2007
SIGNATÁRIO:
JOSÉ BARROS SOBRINHO – Secretário da Educação e Cultura
DELMÁRIA SILVA VERAS DE OLIVEIRA - Presidente

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 00129/2007
ESPÉCIE: Extrato do Convênio nº 00129/2007, celebrado entre a SEDUC e PREFEITURA
MUNICIPAL GUARIBAS - Processo administrativo de nº 0006070-4/2007.
OBJETIVO:
O presente Convênio tem por objeto a cooperação financeira que visa manter o
Transporte Escolar para 123 (cento e vinte e três) alunos da Educação Básica, residentes
na Zona Rural do município de Guaribas - PI, garantindo a locomoção de ida e volta
para as Unidades de Ensino localizadas na Sede do referido município, possibilitando
a continuidade de seus estudos, com recursos financeiros oriundos do FUNDEB -
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica, a serem repassados
pela Secretaria da Educação e Cultura para a Prefeitura Municipal de Guaribas - PI.
VALOR: O valor do presente Convênio é de R$ 54.000,00 (cinqüenta e quatro mil
reais).
FONTE DE RECURSO: FUNDEB
DATA DA ASSINATURA: 02 de abril de 2007

EXTRATO DO CONTRATO Nº 00017/2007
ESPÉCIE: Extrato do Contrato nº 00017/2007, celebrado entre a SEDUC e JOSE
ANGELO DA SILVA - Processo administrativo de nº0002524-4/2007.
OBJETIVO: Um imóvel situado na localidade Tetéu, Município de Assunção do Piauí,
para funcionamento de Telessala, do Ensino Médio, da Rede Estadual de Ensino.
VALOR: O valor do presente Convênio é de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
FONTE DE RECURSO: RECURSOS FEDERAIS
DATA DA ASSINATURA: 19 de março de 2007
SIGNATÁRIO:
JOSÉ BARROS SOBRINHO – Secretário da Educação
JOSE ANGELO DA SILVA – Locador

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 00019/2007
ESPÉCIE: Extrato do Convênio nº 00019/2007, celebrado entre a SEDUC e a
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA RITA – Processo Administrativo
nº0004876-7/2007.
OBJETIVO: O presente Convênio tem por objeto a Cooperação Financeira que visa a
Manutenção do Transporte Escolar para 584 (quinhentos e oitenta e quatro) alunos da
Educação Básica, residentes na zona rural do município de Nova Santa Rita - PI, para
escolas localizadas na sede do mesmo, com recursos oriundos  do FUNDEF - Fundo de
Desenvolvimento do Ensino Fundamental.
VALOR: O valor do presente Convênio é de R$ 54.000,00 (cinqüenta e quatro mil reais).
FONTE DE RECURSO: FUNDEF
DATA DA ASSINATURA: 10 de abril de 2007
SIGNATÁRIO:
JOSÉ BARROS SOBRINHO – Secretário da Educação
ALDENIZA ALTINA COÊLHO DOS REIS – Prefeita Municipal de Nova Santa Rita

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 00030/2007
ESPÉCIE: Extrato do Convênio nº 00030/2007, celebrado entre a SEDUC e a
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO BARRO DO PIAUI - Processo
administrativo de nº0005605-7/2007.
OBJETIVO:
O presente Convênio tem por objeto a Cooperação Financeira que visa a Manutenção
do Transporte Escolar para 111 (cento e onze) alunos da Educação Básica, residentes
na zona rural do município de Lagoa do Barro do Piauí - PI, para escolas localizadas na
sede do mesmo, com recursos oriundos do FUNDEF -  Fundo de Desenvolvimento do
ensino Fundamental.
VALOR: O valor do presente Convênio é de R$ 31.500,00 (trinta e um mil e quinhentos reais).
FONTE DE RECURSO: FUNDEF
DATA DA ASSINATURA: 10 de abril de 2007
SIGNATÁRIO:
JOSÉ BARROS SOBRINHO – Secretário da Educação
JEREMIAS RIBEIRO COELHO – Prefeito Municipal de Lagoa do Barro do Piauí


